ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

PROJETO DE LEI Nº 005 /2025 DO PODER LEGISLATIVO

DENOMINA DE ALÍPIO MATIAS DE LIMA UMA

TRAVESSA NO BAIRRO SÃO LUIZ PARALELA A

AVENIDA FRANCISCO RODRIGUES MARTINS E

DE ENCONTRO À RUA DEDITA FARIAS MATIAS !

Art. 1º Denomina de “ALÍPIO MATIAS DE LIMA” localizado no Mirante no Bairro

Cruzeiro.

Art. 2º O espaço público citado no art. 1º deste projeto passará a ser chamado

“ARENINHA FRANCISCO SOUZA DE SALES”.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- CEARÁ, 06

DE MAIO DE 2025.

____________________________________________

ELIANA CORREIA LEITE OLIVEIRA

VEREADORA – PT

JUSTIFICATIVA

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

                                    Ao cumprimentá-los cordialmente, apresento o Projeto de Lei Nº

005/2025  que denomina Areninha sem nome localizada no Mirante no bairro Cruzeiro

como Francisco Souza de Sales. Venho por meio deste homenagear ao Sr. FRANCISCO

SOUZA DE SALES ( dado ) Apelido carinhoso (SALES DA EMATERCE ) como era

tão conhecido entre amigos e familiares, Filho de Maria Cicera Bauduino, casado com

Maria Auxiliadora Fontenele Sales, Pai de Ticiane Mayne Fontenele Sales e Suziane

Fontenele Sales e avô de Júlia Fontenele Gomes.

                                       Desde criança ajudou seus pais na lavoura, quando jovem

trabalhou nos engenhos e de lá seguia para escola onde foi melhor aluno de sala mesmo

com todas as dificuldades enfrentadas da época e então, começou sua vida como servidor

na área da saúde como técnico de enfermagem, sempre dedicado e mais tarde tornou-se

Servidor Público na empresa EMATERCE atuando como auxiliar administrativo por 20

anos ele dedicou -se e prestou serviços a nossa comunidade de Carnaubal atendendo o

nosso povo da zona rural e urbana e diante dessa dedicação cultivou grandes amigos e

amigas mantendo sempre profundo respeito pelas famílias e amigos que aqui conquistou.

                                    Foi Presidente da Associação Comunitária das famílias do bairro

do Cruzeiro, onde foi autor de vários projetos básicos na luta pelo crescimento urbano da

comunidade que estava em desenvolvimento e diante de tantos sonhos ele com sua

criatividade criou o bloco multirão da alegria, que originou-se de um lindo projeto das

casas populares do bairro bem viver e por fim uma das grandes paixões dele era participar

e se envolver nos projetos esportivos e junto com grandes amigos onde organizou vários

torneios de futebol, levando aos jovens da cidade uma oportunidade para a prática

desportiva no município de Carnaubal.

                                  Foi radialista é pessoa única que por muitos anos prestou serviços

ao nosso Município sendo também nosso representante no legislativo com Vereador que

era mais uma das suas paixões.

                                  Foi eleito pela primeira vez no ano de 1996 dedicando 4 anos aos

anseios dos seus eleitores e a nossa linda Carnaubal que era a casa dele e que ele amava

essa terra. Fazia sempre o bem sem olhar a quem , homem de grande coração, íntegro que

fez política com amor e com muita dedicação.

                                  Em 2020 infelizmente perdemos esse nosso querido filho de nossa

Carnaubal na pandemia e por isso, hoje prestamos essa linda homenagem pela infinidade

de ações e anos dedicado ao progresso da nossa cidade em busca das políticas públicas

voltadas ao coletivo.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
“Firme e Forte”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

                                Em razão de todo o exposto e ainda por se tratar de projeto importante

esperamos contar com a concordância dos nobres colegas, solicitando a aprovação da

proposta que ora se apresenta

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- CEARÁ, 05

DE MAIO DE 2025.

____________________________________________

ELIANA CORREIA LEITE OLIVEIRA

VEREADORA – PT